
segunda-feira, 06 de abril de 20098
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA DE DEFENSOR DATIVO
A Drª. IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, Delegada de 
Polícia Civil, Presidente do Processo Administrativo Disciplinar 
N.º 025/2008- DGPC/ PAD, de 03/10/2008, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 94 § 1° da 
Lei Complementar N° 022/94.
CONSIDERANDO: Que o ex-Servidor indiciado na PAD 
Nº.025/2008 IPC  JORGEAN CARLOS FERREIRA FRAZÃO, deixou 
de apresentar DEFESA ESCRITA no tempo hábil de 10 (dez) 
dias, expirado em 20/03/2009;
CONSIDERANDO: Que a nomeação do DEFENSOR DATIVO 
torna-se indispensável nos casos de REVELIA, a fim de 
assegurar ao procedimento apuratório disciplinar, os princípios 
constitucionais do Contraditório e Ampla Defesa.
RESOLVE: NOMEAR, de acordo com o que dispõe o art. 97, § 
3º, da Lei Complementar nº 022/94, a Dra. SILVANA GUILHON 
SALIM, ocupante do cargo de Delegada de Polícia Civil, lotada 
na Corregedoria Geral de Polícia Civil, como DEFENSORA 
DATIVA do ex-Servidor indiciado IPC JORGEAN CARLOS 
FERREIRA FRAZÃO, de tudo ciente o servidor, devendo a 
Defensora Dativa prestar Termo de Compromisso, a partir da 
ciência do ato respectivo, para apresentar DEFESA ESCRITA, no 
prazo de 10 (dez) dias, conforme o disposto no art. 220. da 
Lei nº 5.810/94, c/c art. 97, “caput” da Lei Complementar nº 
022/94.
Belém, 30 de março de 2009.
IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES / Delegado de Polícia Civil

TOMADA DE PREÇO Nº. 03 /2009-PCE
A Policia Civil do Estado do Pará, através da Comissão Especial 
de Licitação, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Tomada de Preço, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na execução 
de serviços de engenharia para realização de manutenção 
preventiva e corretiva das instalações elétricas, hidráulicas, 
sanitárias pluviais, incêndio, lógica e pequenos serviços de 
alvenaria nos prédios da Polícia Civil do Estado do Pará.
VALOR: R$ 384.000,00 (trezentos e oitenta e quatro mil reais).
Data/Hora da Abertura: 27/ 04 /2009 às 10:00 horas
Data limite para Caucionar: 17/ 04 /2009 de 08:00 às 13:00 
horas
Data da Visita Técnica: 22 / 04 /2009 às 10:00 horas
Local: Sala de Licitações, situada no andar térreo do prédio da 
Delegacia Geral de Polícia Civil, sito à Av.  Magalhães Barata, 
nº. 209 – Bairro Nazaré.
OBS: As cópias do edital completo estarão disponíveis no 
endereço acima mediante o depósito da quantia de R$ 40,00 
(quarenta reais) ao Banco do Estado do Pará (BANPARÁ), 
Agência 011, Conta Corrente nº. 181675-6, do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública, acesso no (SITE http://
www.policiacivil.pa.gov.br/www.compraspara.pa.gov.br).
Belém, 03 de Abril de 2009.
Comissão Especial de Licitação

TERMO DE REVELIA
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR DE Nº. 025/2008
Na qualidade de Presidente do Processo Administrativo 
Disciplinar de Nº025/2008, instaurado por determinação 
do Exmº. Sr. Dr. Justiniano Alves Júnior – Delegado 
Geral de Polícia Civil – considerando o disposto no artigo 
220,§ 2º. Da Lei Nº. 5.810/94, c/c § 3º. do artigo 97 
da Lei Complementar Nº. 022/94, declaro a REVELIA 
do ex-Servidor JORGEAN CARLOS FERREIRA FRAZÃO, 
Investigador de Polícia Civil, indiciado no presente 
Processo Administrativo Disciplinar porque - após ter sido 
regularmente CITADO  ás fls. --- não apresentou Defesa 
Escrita no prazo legal.
Belém, 30 de março  de 2009.
IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES / DPC- Presidente do 
Processo.

RESUMO DA PORTARIA N.º 306/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – FRANK WALBERTO LIMA MATOS
2.EPC – MARCO ANTONIO DE M. BARROSO
3.IPC – MAURO BAHIA BEGOT
4.IPC – JOSE ROBERTO BARRA BRAGA
5.IPC – JOSE GONÇALVES DIAS
Destino: OURILÂNDIA DO NORTE (PA)
Período: 06/02/2009
Nº Diárias:½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 304/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – LUIS PAULO GALRÃO FILHO
2.EPC – MARCO ANTONIO DE M. BARROSO
3.IPC – MAURO BAHIA BAGOT
4.IPC – JOSE ROBERTO BARRA BRAGA
5.IPC – FRANK WALBERTO LIMA MATOS
Destino: OURILANDIA DO NORTE (PA)
Período: 11/02/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 305/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – EDER MAURO CARDOSO BARRA
2.IPC – LUIZ MIGUEL CASTRO DE CARVALHO
3.IPC – CARLOS AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS
4.MPC – MARTINHO CAMPOS SILVA
5.IPC – DORIVALDO DE JESUS PALHA
Destino: SANTA INÊS (MA)
Período: 20 a 24/02/2009
Nº Diárias:05 (CINCO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 300/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – DARIO MOSCOSO NOGUEIRA
2.IPC – MARCOS ALDRIN SILVA AMORIM
3.IPC – SANDRA MARIA DIAS MAIA
Destino: NOVO REPARTIMENTO (PA)
Período: 23 a 27/03/2009
Nº Diárias: 04 ½ (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 301/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – PAULO CESAR DA C. DOS SANTOS
2.IPC – STENIO JUVENCIO Q. G. DA SILVA
3.IPC – LUIZ OTAVIO Q. DE LEMOS
Destino: IGARAPE MIRI (PA)
Período: 11/02/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 302/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE
2.MPC – IZAN DE SOUZA SILVA
3.IPC – MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES
Destino: ITAITUBA E ADJACÊNCIAS (PA)
Período: 15 a 21/02/2009
Nº Diárias: 06½ (SEIS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 303/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – JARDEL LUIS CASTRO GUIMARÃES
2.IPC – CHARLES ROBERTO S. DA SILVA
3.IPC – JARDSON LUIS CASTRO GUIMARÃES
Destino: ORIXIMINÁ (PA)
Período: 29 a 31/01/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 291/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – RUBENS LIMA TEIXEIRA
2.IPC – JOÃO FERREIRA NETO
Destino: ITUPIRANGA E MARABÁ (PA)
Período: 08 a 11/02/2009
Nº Diárias: 03 ½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 292/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – ELIETE ALBUQUERQUE DOS S. GUIMARÃES
2.IPC – MARIA DA LUZ AMARAL F. DA SILVA
Destino: SANTARÉM (PA)
Período: 23 a 27/03/2009
Nº Diárias: 04 ½ (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 293/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – VICENTE DE PAULO VIANNA OLIVEIRA
2.MPC – REGINALDO BRAGA PEREIRA
Destino: CASTANHAL (PA)
Período: 13/02/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 294/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – OVERLANDI RODRIGUES DE LIMA
2.EPC – ANDREA DA SILVA TERRA
Destino: ABAETETUBA (PA)
Período: 01 a 03/02/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 295/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – RUBEM GONÇALVES DA SILVA
2.IPC – ARTUR HENRIQUE DE SOUZA NETO
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 20 a 25/03/2009
Nº Diárias: 05½ (CINCO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 296/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ENG – FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA
2.ARQ – MARCO AURELIO LOURENÇO GONÇALVES
3.MPC – JACIBERTO SASSIM MATOS
Destino: GARRAFÃO DO NORTE (PA)
Período: 30 a 31/03/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 297/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – CLAUDIO GALENO DE M. SOARES FILHO
2.IPC – ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE
3.IPC – IVANDER MARTINS SANTOS
4.IPC – RONIVALDO PONTES DE SOUZA
Destino: MOCAJUBA (PA)
Período: 03 a 05/02/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 298/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – DARIO MOSCOSO NOGUEIRA
2.IPC – ELIETE ABULQUERQUE DOS SANTOS GUIMARAES
3.IPC – MARIA DA LUZ AMARAL FERREIRA DA SILVA
Destino: VISEU (PA)
Período: 17 a 20/03/2009
Nº Diárias: 03 ½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 299/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO
2.EPC – MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA
3.ATPC – MAURO MELO DOS SANTOS
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 01 a 03/04/2009
Nº Diárias: 02 ½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 284/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária ao servidor:
1.ADM – LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA
Destino: ABAETETUBA (PA)
Período: 17 a 18/02/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 285/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária ao servidor:


